
 

PROT. N °______________ 

 

Del ___________________ 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
 

******* 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

N. 309    DEL  22/02/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Estensione del contratto di assicurazione RCA, rischi accessori e infortuni conducenti  

Incendio e furto automezzo in dotazione del 4  Settore Servizi Tecnici – Gestione del 
Territorio (Ufficio Tecnico del Traffico) - Impegno di spesa 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
 
Premesso che: 

– con propria determinazione n.° 1973 del 24/08/2011 è stato approvato il verbale di gara per il 
servizio di assicurazione della responsabilità civile auto, dei rischi diversi auto, degli 
infortuni dei conducenti dei mezzi del Comune, degli infortuni del dipendente che utilizzi il 
proprio mezzo per motivi di servizio e “Kasko” del mezzo del dipendente utilizzato per 
motivi di servizio per il biennio 30/09/2011-30/09/2013, gara aggiudicata al’UGF 
Assicurazione, divisione Unipol Agente Generale Fundarò Antonella- via Santa Oliva,6-
Alcamo; 
 

–  il 4°Settore Servizi Tecnici - Servizio Ufficio Tecnico del Traffico con nota prot. n°2047 del 
29/01/2013 ha chiesto l’attivazione della copertura assicurativa su un autoveicolo per 
trasporto di Persone (Minibus Elettrico Uso di Terzi Pubblico di Linea)  targato CF 775 ZT; 
 
 

– Vista la nota prot. 2047 del 29/01/2013 del 4°Settore Servizi Tecnici – Ufficio Tecnico del 
Traffico  con la quale si dà l’autorizzazione ad  impegnare la somma necessaria dal Cap. 
114230 cod. 1.08.01.03 “ Spesa per prestazione di servizi per la viabilità stradale,la 
circolazione e la segnaletica” per la copertura assicurativa del mezzo suddetto; 
 
 

– Con nota del 05/02/2013 il Settore Servizi Finanziari servizio Economato ha chiesto un 
preventivo assicurativo per la copertura R.C.A. Rischi Accessori e Infortuni Conducente 
Incendio e Furto del mezzo sopra menzionato alla G.P.A. s.p.a. consulente assicurativo di 
questo Ente 

 Vista la previsione della maggiore spesa, fatta pervenire dalla GPA s.p.a.., 
consulente assicurativo di questo Comune in data 07/02/2013 via e-mail, secondo le 
condizioni stabilite nell’offerta della UNIPOL Assicurazione, agenzia di Alcamo che 
comporta un premio complessivo lordo (R.C.A. ,assistenza,garanzie accessorie , 
incendio e furto) per il mezzo in oggetto di € 3.695,35 e infortuni conducenti €16,50; 

 Considerato che il rateo per giorni 227  fino al 30/09/2013 è di € (R.C.A.,assistenza e 
garanzie accessorie, Incendio e Furto ) € 2.329,02 e infortuni conducente € 9,08 ,e  
per un totale di € 2.338,10. 
 

 
– Ritenuta  necessaria la copertura assicurativa per rendere operativo il mezzo comunale,  

 
 

– Visto l’art.1 comma 381 legge 228/2012 che prorogava al 30/06/2013 l’approvazione del 
bilancio di previsione 2013/2015; 
 

– Visto l’art. 15 comma 6 del Vigente regolamento Comunale di contabilità il quale dispone in 
caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario il PEG, provvisorio, si intende automaticamente autorizzato 
con riferimento all’ultimo PEG definitivamente approvato; 

 
– Visto la delibera C.C. n.° 65 del 14/09/2012 approvazione del bilancio di previsione per il 

2012/2014; 
 

– Vista la delibera di G.M. n. 200 del 08/10/2012 approvazione P.E.G. 2012-2014; 
– Visto lo statuto comunale; 



– Visto la L.R. n.48 /91; 
– Visto il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locale . 

 
 
 
 
  

 
DETERMINA 

 
 
 

Per quanto espresso in premessa: 
 
l) di impegnare l’importo di € 2.338,10 al capitolo Cap. 114230 cod. 1.08.01.03 “ Spesa per 
prestazione di servizi per la viabilità stradale,la circolazione e la segnaletica” per la copertura 
assicurativa”; 
 
2) di estendere la copertura assicurativa e inserimento nel libro matricola assicurazione R.C.A. + 
Incendio furto + infortuni conducente all’ automezzo utilizzato dal 4°Settore servizi tecnici servizio 
Ufficio Tecnico del Traffico ; 
 
3) di comunicare all’UGF Assicurazioni – Divisione UNIPOL - l'integrazione del parco auto del 
Comune e gli estremi del relativo impegno di spesa per il mezzo suddetto; 
 
4) di dare atto che la liquidazione avverrà a regolazione premio dopo il 30/09/2013. 
 
 
 
 
 Il Funzionario Responsabile                                                                             Il Dirigente 
    Dott.ssa Gabriella Verme                                                                     Dott. Sebastiano Luppino 
F/TO             F/TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
=====================================================================================
  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(Art. 151 comma 4 del D.Lgs. n.° 267/2000) 
 

Alcamo lì………………                                                                                               Il Ragioniere Generale 
                                                                                                                                     Dott. Sebastiano Luppino 
 
===================================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo 

Pretorio nonché sul sito web www.comune.alcamo .tp..it di questo Comune in data ___________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
                           Dr. Cristofaro Ricupati 
 
===================================================================================== 

 
 


